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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

v dnešní informaci se zmíním o tom, 
co jsme pro letošní rok naplánovali 
a co všechno bychom chtěli realizovat. 
Z těch „drobnějších“ akcí je to napří-
klad nové oplocení u sběrného dvora 
a části dvoru u úřadu. U hřbitova vy-
budovat základovou desku pro uklá-
dání kontejneru s novým chodníčkem 
pro lepší přístup. Na zahradě ZŠ zahá-
jíme výstavbu nové venkovní učebny 
za účelem zlepšení výuky v naší škole.  
Stavba bude mít využití např. při škol-
ních slavnostech, ale i na další akce 
pořádané na školní zahradě. V letoš-
ním roce bychom také chtěli realizo-
vat sociální zázemí hasičárny v Círk-
vici. Projekt i stavební povolení máme 
připravené, nyní oslovíme fi rmy na 
zhotovení přístavby. V letních měsí-
cích bychom rádi opravili místní ko-
munikace, a to u hřbitova, k Utopen-
ci a u motorestu pod Sandholzovými. 
O prázdninách proběhne v naší MŠ 
v části u „Koťátek“ rekonstrukce vo-
dovodních rozvodů, oprava sociální-
ho zázemí a podlah včetně obkladů. 
Pro MŠ a ZŠ jsme nechali zpracovat 
projekt na umístění fotovoltaiky na 
střechy budov a výměny zdroje tep-
la za tepelná čerpadla země – voda. 
Projekt poslouží k podání žádosti 
o dotaci z Operačního programu ži-
votního prostředí. Do programu se 
žádá průběžně, dotace jsou ve výši 
100% a dostává je každý, kdo splňuje 
podmínky dotace. Naše MŠ a ZŠ tyto 
podmínky splňují. V těchto dnech 
společnost Kutnohorská stavební do-
končuje projektovou dokumentaci 
na celkovou rekonstrukci kulturního 

domu. Na tuto stavební akci podáme 
žádost o dotaci a budeme ji realizo-
vat. Společně s naším provozovate-
lem vodovodu a kanalizace fi rmou 
Stavokomplet připravujeme projekt 
na navýšení kapacity podtlakové sta-
nice. Jelikož se jedná o kanalizaci, 
a tu máme společnou s Novými Dvo-
ry, bude tuto akci zajišťovat Dobro-
volný svazek obcí (DSO) Církvice 
a Nové Dvory „Klejnarka“. Největší 
stavební akcí za poslední roky je na-
plánovaná výstavba úpravna vody, 
kterou právě zahajujeme. Společnost 
Polabská stavební s.r.o., která nám 
bude stavbu realizovat, již převzala 
staveniště a začne s pracemi. Na tuto 
akci máme podanou žádost o dotaci. 
I v případě, že bychom nebyli s žá-
dostí úspěšní, budeme tuto, pro obec 
velmi významnou a potřebnou, stav-
bu realizovat.  
Na závěr trochu z jiného „soudku“. 
A to napojení čerpací stanice TANK 
ONO na obchvat obce Církvice. Kon-
cem března proběhlo u nás na úřa-
dě setkání ŘSD, TANK ONO, elek-
trárny Dukovany (ČEZ), projektanta 
a obce Církvice. Hlavním bodem jed-
nání bylo napojení čerpací stanice na 
obchvat obce. Slovo si vzal pan projek-
tant, který seznámil všechny přítom-
né s projektovou dokumentací a dal-
šími doklady k povolení vybudování 
sjezdu. Jediné nesouhlasné stanovisko 
vydala Krajská policie ČR, dopravní 
inspektorát, se kterými nyní probíhají 
jednání o podmínkách napojení. Jed-
natel společnosti TANK ONO nám 
sdělil, že pozemky přes které napoje-

ní čerpací stanice vede, mají ve svém 
vlastnictví a jakmile bude mít sta-
vební povolení, k obchvatu se připo-
jí. Jednání byli přítomni také zástup-
ci elektrárny Dukovany, kteří nám 
oznámili, že po silnici I/38 vede pře-
pravní trasa pro nadrozměrné nákla-
dy. Některé komponenty, které budou 
přepravovat, pod nadjezdem neproje-
dou, a tak s těmito nadrozměrnými 
náklady pojedou přes čerpací stani-
ci a dále budou pokračovat po silnici 
I/38 směrem do obce. Zdůraznil, že je 
to ve státním zájmu a tato trasa musí 
být zachována a průjezdná. Zástup-
ce ŘSD nás seznámil s pokračováním 
převodu některých úseků silnice I/38 
na obce Církvice a Třebešice. Darova-
cí smlouvu má naše obec již schvále-
nou a s Třebešicemi probíhá jednání. 
Celá procedura je velmi zdlouhavá, 
neboť se jedná o státní silnici a schvá-
lit vše musí mimo jiné i na minis-
terstvu. Stručně jsem Vás seznámil 
o průběhu jednání. Jsem velice rád, 
že se nám podařilo toto setkání usku-
tečnit a vyříkat si, jak se celá situace 
vyvíjí. Nikdo z přítomných neslíbil 
žádný termín, ať už se jedná o připo-
jení čerpací stanice na obchvat, nebo 
převodu pozemků. Dohodli jsme se 
na další schůzce, kde hlavním bodem 
bude nesouhlasné stanovisko Krajské 
policie ČR. ŘSD policii osloví, na toto 
jednání budou přizváni a věříme, že 
se řešení či kompromis najde. 
Na závěr mi vážení občané dovolte, 
abych Vám popřál krásné a klidné jar-
ní dny a hezké velikonoční svátky.

Jiří Volenec, starosta
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SVOZ BIO ODPADU A TŘÍDĚNÝ ODPAD

Od 1. června 2021 provádí v naší obci společnost AVE CZ svoz BIO odpadu pro zájemce, kteří si na OÚ 
vyzvedli příslušnou nádobu.

Vývoz v letošním roce začíná 13.4.2023 a dále každý lichý čtvrtek a potrvá do 23.11.2023. Kdo 
by měl ještě zájem o tento svoz, musí si na OÚ vyzvednou příslušnou označenou nádobu. Dále je možné 
BIO odpad, velkoobjemový odpad, kovy a suť odkládat do kontejnerů za obecním úřadem v sobotu od 
8:00 do 11:00 hodin. Pro upřesnění ještě uvádíme, co je možné do této „BIOpopelnice“ odkládat: zbytky 
ovoce a zeleniny, listy a nať, rostlinný kuchyňský odpad, zbytky pečiva a obilovin, travní hmota, plevel a listí, 
jemné nebo nadrcené větve, hobliny a piliny, skořápky z vajec, čajové sáčky a kávový logr. Naopak do této 
nádoby nepatří: veškerý komunální odpad, živočišné zbytky (maso, kůže, kosti), zvířecí exkrementy, papír, 
sklo, plasty, textil, kovy a nebezpečné odpady. 

Co se týká tříděného odpadu, je třeba zmínit, že obec prostory pro jeho odkládání monitoruje kamerovým 
systémem, který už odhalil nejednoho hříšníka. Tak snad se nám podaří alespoň trochu vylepšit pořádek 
v okolí barevných kontejnerů. 

POZOR: soukromí podnikatelé a fi rmy si řeší veškeré odpadové hospodářství individuálně přímo se svozo-
vou fi rmou. Je nepřípustné, aby odpad z výdělečné činnosti byl vyvážen do obecních kontejnerů.

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU A ELEKTROODPADU 
Obecní úřad Církvice provede ve dnech 15. – 27.5.2023.
Po a St  7:00 – 16:30, Út a Čt 7:00 – 15:00, Pá 7:00 – 12:00,  So  8:00 – 11:00 
Žádáme občany, aby ve stanoveném termínu dopravili nebezpečný odpad a elektroodpad na vyhra-
zené místo ve dvoře obecního úřadu.

Mezi nebezpečný odpad patří: 
použité obaly a zbytky barev a rozpouštědel, autobaterie, veškeré druhy pryže (kromě pneumatik) 
apod. Dále veškerý elektroodpad (kompletní) -  televizory, výpočetní technika, rozhlasové přijímače, 
lednice, mrazáky, pračky, sušičky, myčky, sporáky, trouby, vysavače, fény, žehličky a podobně. 

Mezi nebezpečný odpad nepatří: 
všechny druhy plastu včetně igelitu, a veškerý velkoobjemový odpad jako křesla, židle, pohovky, 
matrace, apod.

V ÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Narození miminka je jednou z nejkrásnějších událostí 
v životě každého rodiče. K oslavě tohoto okamžiku se 
váže i kulturní tradice vítání občánků, které se letos ko-
nala 11.února. Přivítaní do života byly na obecním úřadě 
v Církvici tyto děti: Nikolas Eliáš Kropáček, Lukáš Ma-
toušek, Viktorie Vávrová a Jan Dlouhý. Svým kulturním 
programem zpříjemnily slavnostní odpoledne děti ze 

základní školy, vedené paní Nývltovou. Po slavnostním 
projevu starosty obce, pana Jiřího Volence, ve kterém no-
vým občánkům popřál hodně zdraví a krásné a spokojené 
dětství v bezpečném kruhu rodiny, měli rodiče možnost 
položit své děťátko do kolébky a pořídit si památeční fo-
tografi e. Nechyběla ani kytička pro novopečené mamin-
ky a dárečky pro „nové občánky“ naší obce.

UPOZORNĚNÍ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
Z důvodu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osob-
ních údajů všichni rodiče, kteří budou mít zájem 
o vítání občánků, se musí přihlásit na Obecním úřa-
dě Církvice u paní Nývltové, nebo zaslat vyplněný 
a podepsaný tiskopis žádosti na email: podatelna@
cirkvice.cz a nebo jej vhodit do poštovní schránky 
umístěné u vchodu na OÚ. Tiskopis žádosti nalez-

nete na www.cirkvice.cz v rubrice Vítání občánků.
Poskytnuté informace o osobních údajích budou 
použity pouze k účelu pozvání na slavnostní uvítání 
občánků do života a zápisu do pamětní knihy. Toto 
se týká všech rodičů dětí s trvalým pobytem v obci 
Církvice narozených od 1. července 2021. 
Děkujeme za pochopení.

V uplynulém čtvrtroce oslavili svá krásná životní jubilea:
 Procházková Daniela, Král Oldřich, Sochor Jiří, Molíková Libuše, Jakubů Hana, Roušal Jiří, Voclová 
Jaroslava, Zikmundová Helena, Holub Zdeněk, Třmínek Ladislav, Myšička Stanislav, Mendelová Jiřina, 
Pekárková Božena, Janečková Věra, Kloudová Věra, Rathouzová Marie.

SPOZ

ZPRÁVY Z NAŠÍ  MATEŘINKY 
Digitální učební pomůcky v naší mateřské škole pro 
rozvoj informatického myšlení dětí a jejich digitálních 
kompetencí.
Jistě mi dáte za pravdu, že v dnešní době se neobejdeme 
bez techniky. Stala se součástí moderního světa a obklopuje 
nás téměř všude. Již děti od útlého věku se s digitální tech-
nikou setkávají denně. Zprvu jako pozorovatelé a posléze 
také jako uživatelé. I u nás v mateřské škole na digitální 

pregramotnost klademe důraz, digitální technologie jsou 
významným přínosem i pro předškolní vzdělávání. Před-
chozí ministr školství, mládeže a tělovýchovy Petr Gazdík 
prohlásil: „Digitalizace školství je nutná, abychom byli při-
praveni na proměny, které nás v 21. století čekají. Vnímá-
me ji jako velkou příležitost, aby se i menší školy ve všech 
regionech mohly vybavit pomůckami, které jim pomohou 
s přípravou na budoucnost.“ Pořizovací ceny ICT pomů-

Obecní úřad zve všechny starší 
občany na jejich setkání, které se 
uskuteční v kulturním domě v Církvici 
v pátek 12.5. 2023 od 14:00 hodin. 

K poslechu a tanci zahraje hudba 
pana Kruliše. 
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cek jsou bohužel vysoké. V rámci této digitalizace obdržely 
školy v roce 2022 od ministerstva školství do svých rozpo-
čtů fi nanční prostředky na digitální učební pomůcky, které 
musely pořídit do konce kalendářního roku. Naše mateř-
ská škola zmíněné fi nanční prostředky využila na pořízení 
nástroje iSophi Pedagogická diagnostika, který je určený 
pro práci učitele s dítětem od 5 do 7 let, a je zaměřen na 
zjišťování úrovně dovedností dítěte ve 13 oblastech – gra-
fomotorika, předmatematické představy, prostorová před-
stavivost, časová orientace, zrakové vnímání, sluchové vní-
mání, verbální myšlení, sociální porozumění, sebeobsluha, 
jemná a hrubá motorika, pozornost a řeč. Přiměřená nebo 
velmi dobrá úroveň dovedností je hlavním předpokladem 
pro zdárný vstup do ZŠ. Součástí této diagnostiky je nástroj 
CIRIL, který je určen pro cílený rozvoj informatického my-
šlení, pro skupinovou i individuální práci. Pomocí diagnos-
tiky zjistíme aktuální úroveň dovedností každého dítěte, 
a poté díky vzdělávacímu nástroji cíleně rozvíjíme a posi-
lujeme aktuálně slabé stránky dětí a zároveň podporujeme 
jejich přednosti. Na základě celého procesu máme k dis-
pozici vyhodnocení úrovně informatického myšlení -  di-
gitalizovaný učitelský i rodičovský report. Na „Společném 
setkání“ (dítě + rodič + učitel) seznamujeme rodiče dětí 
s vyhodnocením a informujeme je o zralosti dítěte a jeho 
úspěších. Dále jsme z fi nancí zakoupili digitální interaktiv-
ní pomůcky, které rozvíjí kompetence k učení, řešení pro-
blémů a činností – mini frotážovou sadu lesních zvířátek 
a ptáky s QR kódy, robotickou stavebnici a robotická zvířát-

ka, která podněcují základy programování pro děti již od 
4 let bez použití počítače a tabletu, Robotickou myš s bludi-
štěm – učí děti k základům programování, stimuluje rozvoj 
logického myšlení a prostorového vnímání, IZY-BOT, Ro-
bota Botley s programovacím ovladačem – podlahoví ro-
boti, díky kterým se děti učí základy programování podle 
jednoduchých povelů, učí se úkolovat roboty, spolupracují 
ve skupině, řeší logické úkoly, procvičují orientaci na plo-
še, pravolevou orientaci, rozvíjí kreativitu a představivost, 
aj.. V neposlední řadě musím zmínit digitální mikroskop, 
který má nejefektivnější využití při vzdělávání v přírodě. 
Díky připojenému tabletu či počítači umožňuje snímat 
a fotit pozorované objekty, jejich strukturu, přičemž jejich 
obraz se ihned přenáší do připojeného zařízení. Digitální 
pomůcky děti využívají jak při spontánních činnostech, tak 
při řízených aktivitách. V rámci posílení rozvoje informa-
tického myšlení dětí a jejich digitálních kompetencí byl pro 
děti vítaným zpestřením výukový program Malé digitální 
univerzity s projektem „Malý datový expert“, který se ko-
nal 2.3.2023. Díky tomuto výukovému programu se děti 
formou hry dozvěděly, co jsou data, prožily si bezdrátový 
a kabelový přenos dat – odesílání obrázků z počítače do 
počítače, společně postavily z lego kostek město, vysílače 
a zasíťování města. Tento program byl pro děti nejen zajíma-
vou zábavou, ale zároveň získaly mnoho nových informací 
o počítači a osvojily si dovednosti, které mohou v budoucnu 
rozvíjet. Tím byl splněn účel tohoto projektu a všichni se 
těšíme na další spolupráci. Dymáková Laděna

SPOLEČNÉ SETKÁNÍ RODIČ - DÍTĚ - UČITEL
Z kraje 2. pololetí se v naší MŠ 
uskutečnilo společné setkání rodičů 
s dětmi a třídními pedagogy. Každý 
rodič měl možnost zarezervovat si 
čas, který byl vyhrazen pouze pro je-
jich návštěvu. V loňském roce se toto 
setkání uskutečnilo pouze v před-
školní třídě, ale vzhledem k pozi-
tivnímu ohlasu, jsme se rozhodli, že 
možnost budou mít i rodiče, jejichž 
děti navštěvují oddělení Myšiček 

a Broučků. Během setkání paní uči-
telky seznámily rodiče s pedagogic-
kou diagnostikou jejich dítěte. 
U předškolních dětí bylo k řešení po-
souzení školní zralosti, tedy připra-
venosti k nástupu do 1. třídy. Rodiče 
měli možnost odnést si kopii peda-
gogické diagnostiky, kterou vypra-
covávají všechny paní učitelky pro 
každého žáka. Dále proběhla uvol-
něná diskuze týkající se dění v MŠ. 

Děti vyjadřovaly své pocity, jak se ve 
školce cítí, v čem se jim nejlépe daří, 
co se jim ve školce líbí či nelíbí apod. 
Pro zpříjemnění bylo nachystáno 
drobné pohoštění a káva. Společné 
setkání se neslo v příjemném duchu. 
Tyto společné chvíle jsou přínosem 
jak pro školku, tak pro rodiče s dět-
mi. V dalším školním roce budeme 
s touto akcí určitě nadále pokračovat.

Claudie Macháčková

VRBOVÉ STAVBY NA NAŠI ZAHRADU
V minulém článku jsme se zmínili o tom, že jsme získali 
část fi nančních prostředků na zrealizování vrbových sta-
veb na zahradě naší mateřské školy. A jak vše dopadlo? 
Hned v dalším týdnu od vyhlášení X-Day jsme zavolali 
do fi rmy, která stavby realizuje. Majitel fi rmy se s námi 
domluvil, že pro vrbové proutky je podzim vhodnější, 
protože na jaře při správné údržbě začnou již obrůstat. 
A pokud chceme, ještě by k nám zajeli a stavby vytvořili. 
A tak se také stalo. 5.12. se nám na naší školní zahradě 
začala rýsovat dvě krásná iglú a jeden tunel z vrbových 
proutků. Děti práce zajímala, a tak se zájmem sledova-
ly, co nového na zahradě vzniká. Vše jsme jim vysvětlili, 
rovnou i poučili o bezpečnosti při hrách a děti se již za-
čaly těšit, až začnou stavby využívat. Dnes, 15.3. jsme si 
již všimli prvních drobných lístečků na proutcích, a tak 
se již těšíme, až nám iglú krásně obrostou a tunel bude 
opravdu tunelem. Při pobytu venku děti na zahradě samy 

budou pozorovat změny, které jaro přináší, a pomohou 
nám také s veškerou údržbou a zahradničením. Na vrbo-
vé stavby pro děti přispěl Obecní úřad Církvice a částkou 
4 600,- Kč pan Luboš Křivánek – Zmrzlina Karlov Kutná 
Hora. Mockrát Vám děkujeme! 

BALANČNÍ PRVKY
A zatímco jsme čekali, až se objeví první náznak jara, oslo-
vili jsme další fi rmu s žádostí o grant. Tou fi rmou se sta-
la kolínská Toyota Motor Manufacturing Czech Republic, 
s.r.o.  Aby naší žádosti bylo vyhověno, musela být podána 
zaměstnancem Toyoty. Proto jsme oslovili pana Vostře-
žanského, jehož syn navštěvuje naší MŠ. Pan Vostřežanský 
se velmi ochotně žádosti ujal. A tak jsme sepsali žádost 

o fi nanční příspěvek na balanční prvky do naší MŠ. Žádost 
se týkala zakoupení dvou sad těchto prvků. Balanční prvky 
stimulují plošky nohou, rozvíjí hmatové vnímání, zlepšu-
jí emocionální stabilitu a schopnosti koncentrovat se, sti-
mulují rovnováhu, rozvíjí koordinaci a zlepšují schopnosti 
rozhodování. Chůze po těchto prvcích dává dětem možnost 
zažít pocit „chození v přírodě naboso“. Proměnlivá výška 
zvlněných chodníčků je vhodná pro chození. Ergonomický 
design je navržen speciálně pro děti, aby měly možnost po-
cítit různé druhy protažení a pnutí na klenbě jejich chodidla. 
Pomáhají dětem zlepšit jejich schopnost reagovat a adapto-
vat se na různá prostředí. Linie a kruh jsou dva z těch nej-
základnějších elementů v přírodě. Proužkované a kruhové 
vzory aplikované na chodníčky nabízí dětem různé druhy 
hmatové stimulace a vnímání, možnost uklidnit jejich emo-

ce a uvolnit napětí. Společnost Toyota Motor Manufacturing 
Czech Republic s.r.o. naší žádosti vyhověla, a my tak mohli 
tyto balanční pomůcky zakoupit, kdy již 14 dní je v naší MŠ 
využíváme při tělovýchovných chvilkách. A již se těšíme, až 
je za teplého slunného počasí vezmeme i ven a dětem vytvo-
říme velkou překážkovou balanční dráhu.

Jana Kotková
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ŠKOLNÍ ZPRÁVY

JARNÍ PLES 2023
Po dlouhé covidové pauze se v letoš-
ním roce může uskutečnit tradiční 
Jarní ples, který se koná 25.3.2023 
(pravděpodobně bude tento článek 
vydán již po uskutečnění akce). 
Je nám velkou ctí, že můžeme být 
jeho součástí. Jarní ples v letošním 
roce pořádá SRPŠ při MŠ Církvice 
202. Výtěžek z celé akce poputu-
je na účet SRPŠ, ze kterého školka 
pořizuje různé doplňkové vybavení, 
pomůcky, výlety, vzdělávací progra-
my, zážitky aj. Přípravy trvají téměř 
od začátku školního roku, ale veli-

ce aktivně od ledna. Do příprav se 
zapojil celý tým MŠ, ale především 
rodiče a přátelé školy. Součástí plesu 
je tzv. malá a velká tombola. Tím-
to bychom chtěli velice poděkovat 
všem, kteří se zapojili a přispěli, ať 
už drobností nebo velkými hod-
notnými dary, které poslouží jako 
výhry v tombole. Není v našich si-
lách vyjmenovat jména všech spon-
zorů, protože pomoc z vaší strany 
byla nad míru očekávání. Patří Vám 
všem obrovské poděkování! Máme 
velkou radost, že pozvání přijala 

hudební kapela Těžký váhy, která 
se postará o zábavu po celou dobu 
plesu. Ples bude dále obohacen 
o taneční vystoupení kutnohorských 
mažoretek SCARLETT pod vede-
ním trenérky Michaely Palečkové. 
V sobotu 18.3.2023 se uskutečnilo 
po celé obci zvaní na ples společně 
s prodejem tombolových lístků. Dě-
kujeme všem dobrovolníkům, kte-
ří se zapojili. Je dechberoucí, kolik 
ochotných a nápomocných rodičů 
a přátel má školka ve své blízkosti. 

Claudie Macháčková

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Nový rok 2023 jsme zahájili tradič-
ní charitativní tříkrálovou sbírkou. 
Skupinky dětí společně s dospělým 
doprovodem obcházely naši obec 
a koledovaly. Děkujeme všem dětem 
a doprovodům za realizaci charitativ-
ní sbírky a také všem, kteří přispěli, za 
štědré dary. Vybralo se neuvěřitelných 
41 488 Kč, které Oblastní charita Kutná 
Hora v roce 2023 použije na podporu 
sociálních služeb pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením a duševním 
onemocněním Centra Přístav, pod-
poru Dobrovolnického centra, které 
vysílá dobrovolníky do nemocnic, do-
movů sociální péče a středisek charity.

BRUSLENÍ
První lednový pátek nového roku 
2023 jsme věnovali bruslení a vydali 
jsme se na celé dopoledne na zimní 
stadion do Čáslavi. Letos vyrazilo 
bruslit 49 dětí a do pomoci na ledě 
se zapojili také dva tatínci a jedna 
maminka žáků naší školy. Všechny 
děti si výuku užívaly a bylo zajíma-
vé pozorovat jejich pokroky. Většina 
mladších školáků stála na bruslích 
poprvé a po dnešním dni už doká-
žou samostatně bruslit. Viděli jsme 
pokroky i u starších žáků, kteří už 
školní bruslení několikrát zažili. 
V naší škole se snažíme vést všechny 
žáky k pohybové všestrannosti a také 
k tomu, aby ti starší, silnější, zdatněj-
ší pomáhali těm, kteří jejich pomoc 

potřebují. Tyto principy nás prováze-
ly celý den. 
Bylo to energií a zážitky nabité do-
poledne a my jsme na všechny děti 
neskutečně pyšné. Děkujeme rodi-
čům za pomoc na ledě i psychickou 
podporu mimo led. Poděkování pa-

tří i panu správci, který nám poskytl 
šatny, dělící mantinely, lékárničku 
a dokonce nám pomohl i s opravou 
rozbitých bruslí. Už se těšíme na naše 
další společné sportem nabité akce. 
Bruslení i ostatním zimním sportům 
zdar! Mgr. Ludmila Hrušková

KARNEVAL
Tým učitelek ZŠ Církvice byl přizván, aby se zapojil do 
příprav harmonogramu tradičního karnevalu v neděli 
12. 2.  pod taktovkou fotbalistů SK Církvice. Již půl hodi-
ny před zahájením karnevalového mámení byl sál z po-
loviny plný dětí. Sešlo se jich celkem neuvěřitelných 105 
a všechny byly oděny v krásných maskách! Ani učitelky 
ze základní školy nezklamaly a dorazily v převleku.
Po slavnostním zahájení programu ředitelkou školy Lud-
milou Hruškovou, odstartovala jako první na našem se-
znamu zábavy „mašinka“, kde malí i velcí za rytmu zná-
mé dětské písničky rozjeli taneční vláček. Následovala 
přehlídka masek. Děti se předvedly ve svých kostýmech 
jako na módní přehlídce a hrdě korzovaly sálem. Po pro-
menádě už byly paní učitelky připraveny rozhýbat celý 
sál a malé tanečníky nadchnout nacvičenou choreogra-
fi í.  Kromě tanečků se děti zapojily i do množství her. 
V kruhu kolovala krabice s úkoly, jež se zastavila společ-
ně s hudbou. Komu zůstala v rukou, ten si z jejích útrob 
vylosoval úkol. Nejčastěji předvedli odvážlivci zvířátka 
a ostatní je v tom nenechávali samotné.  Obratnost i rov-

nováhu trénovali ve slalomu s pálkou a míčkem. Po roz-
volněném tanečku se připravili na výzvu v páru udržet 
při tanci nafouknutý balónek mezi čely, což byl náročný 
úkol i pro dospělé. Našim malým hostům se však náram-
ně dařilo. Nezaváhali ani při honičce míčů s padákem 
a podlézání stále se snižující laťky z lana. Zlatým hřebem 
byla tombola, ve které vyhrál krásnou cenu úplně každý 
malý návštěvník!
Program ukončila slova ředitelky školy poděkováním 
za úžasně strávené odpoledne a pozváním na zápis do 
1. ročníku naší školy, jež se koná 14. 4. ve 14 hodin. Na 
závěr organizátoři odřízli balónky a krepové třásně, aby 
se z nich malí návštěvníci mohli těšit i doma.
Fotbalisté SK Církvice škole darovali z výdělku z akce 
krásné 4 000 Kč, které poslouží na realizaci našich neo-
třelých školních projektů a na nákup pomůcek do výuky. 
V příštím roce spolupráci rádi zopakujeme a budeme se 
opět těšit na hojnou účast!
A protože obraz vydá za 1 000 slov, podívejte se i do naší 
fotogalerie.

Veronika Kneysová

ŠKOLNÍ PARLAMENT SE ZAPOJIL DO SOUTĚŽE
Žáci školního parlamentu se zapojili do soutěže „Co dě-
lají školy pro demokracii?“.
Jako soutěžní projekt zvolili svou poslední akci, na kterou 
jsou nejvíce hrdí. Jde o projekt s názvem „Když rozhlas 
pouze neoznamuje“. Vlastně úplně poprvé žáci školního 
parlamentu zrealizovali projekt mimo školu. Vybrali si, 
že promluví do obecního rozhlasu a popřejí všem obča-
nům Církvice krásné Vánoce. Aby to mohli podniknout, 
čekala je návštěva obecního úřadu, domluva schůzky 
s panem starostou a setkání, na kterém starostu obce se-
známili se záměrem projektu. Po schválení se už vrhli na 
přípravu proslovu a nacvičení koledy, kterou do rozhlasu 
zazpívali. Nechyběla zkouška na obecním úřadu, kde se 
žáci seznámili s tím, jak probíhá nahrávání a potom i vy-
tvořili svou vlastní nahrávku.
Jako cíl projektu si žáci stanovili, že zpříjemní nejen 
ostatním žákům, ale i všem občanům Církvice, vánoční 
svátky a udělají pro ostatní dobrý skutek.

Díky projektu si uvědomili, co taková návštěva obecního 
úřadu obnáší, vyzkoušeli si plánovat a domlouvat schůz-
ky, hovořit s panem starostou a chystat nahrávku s mi-
nimální podporou koordinátorky školního parlamentu.
Držte jim v soutěži palečky! Mgr. Šárka Viktorová
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PROFESNÍ UČENÍ TÝMU ZŠ CÍRKVICE
11. ledna 2023 se pedagogický tým ZŠ Církvice sešel 
ke společnému profesnímu učení. Naše škola je učící se 
společenství, a proto je pro nás důležité, abychom cíleně 
pracovali na společných tématech. Tato setkávání zlep-
šují jak nás jako pedagogy, tak školu jako organizaci. 
Už v minulosti jsme společně tvořili vizi školy, s kterou 

dále pracujeme, odkazujeme se na ni a je v naší škole sdí-
lená a žitá. Téma, které nás bude provázet tímto školním 
rokem je „Školní kultura“. Je to pojem, který jsme si jako 
tým nyní defi novali a jeho rozborem a našim společným 
hodnotám se budeme věnovat v dalších setkáních. 

Mgr. Ludmila Hrušková

DEN BLÁZNIVÝCH ÚČESŮ
5. 2. proběhl v naší škole další den 
z cyklu projektu Hrdá škola. Tento-
krát nesl název Den bláznivých úče-
sů, a tak jsme se ve středu sešli s těmi 
nejoriginálnějšími vlasovými úpra-
vami, jaké si dokážete představit. 
Do vlasů se našim žákům slétli ptáci 
i s hnízdy, vlasové kreace nás lákaly 
dobrůtkami k nakousnutí, jiné byly 
zase docela strašidelné. Naše děti 
opět předvedly, že mají nekonečnou 
fantazii a nebojí se být originální 
a udělat si ze sebe legraci. To je přece 
super. Tak zase za rok… 
 Mgr. Lenka Maxová

DEN S NÁVŠTĚVAMI VE 4. TŘÍDĚ ANEB JE TOHLE UČENÍ?
Úterý 7. března bylo pro čtvrtou 
třídu ve znamení návštěv. Hned po 
začátku vyučování za námi přijel 
pan Málek od Městské policie Čá-
slav. Pan strážník děti seznamoval 
s pravidly bezpečného pohybu na 
silnicích, potrénovali spolu do-
pravní značení i povinnou a dopo-
ručenou výbavu každého cyklisty. 
Po příjemně strávené hodince jsme 
se loučili obohaceni o cenné rady, 
příště už se sejdeme v praxi. V květ-
nu děti čeká praktická zkouška na 
dopravním hřišti v Čáslavi, bude-
me trénovat, všichni si přejí splnit 
požadavky nesmlouvavých policis-
tů a obdržet „průkaz cyklisty“. Po 
velké přestávce žáky čekala návště-
va opravdu nevídaná. Pozvali jsme 
si do výuky Karla IV., ve vlastivě-
dě se věnujeme času českých králů 
a odkaz tohoto panovníka děti za-
jímal nejvíce. Před samotnou ná-
vštěvou jsme se na hosta náležitě 
přichystali. Naším cílem bylo udě-
lat s ním rozhovor tak, abychom 
získali co nejvíce informací, které 
následně měly posloužit jako zdroj 
dat pro tvoření naučného plaká-
tu. Žáci se seznámili s technikou 
správného vedení rozhovoru a jako 

praví reportéři si připravili zásobu 
zvídavých otázek. Poté se moh-
li chopit bloků a tužek a za zvuku 
fanfár přivítali panovníka ve třídě. 
Po nezbytné zdravici Otec vlasti 
dětem zodpověděl všechny jejich 
otázky. A že jich bylo. Kdo jsou vaši 
rodiče? Kde jste vyrůstal? Kolik jste 
měl dětí? Co všechno jste postavil? 
Jakými jazyky hovoříte? Opravdu 
jste při stavbě Karlova mostu pou-
žívali vajíčka? Ty, a spoustu dalších, 
dětem panovník objasnil, a tak se 
po rozloučení žáci s chutí mohli 
vrhnout do další činnosti. Náplní 

hodiny výtvarné výchovy bylo vy-
tvořit naučný plakát. Děti nejdříve 
roztřídily při práci ve skupinách 
nasbírané odpovědi podle daných 
kritérií do skupin a poté sepisovaly 
poznatky z oblastí rodiny, vzdělání, 
stavitelství, politiky nebo přínosu 
pro zemi. V průběhu psaní jsme si 
objasňovali gramatické jevy, chá-
peme třeba, proč se píše v jazycích 
a ne jazykech, i když je to vzor hrad 
nebo proč je ve slově univerzita 
měkké i po tvrdé souhlásce. Aby 
bylo sepsané poznatky kam umís-
tit, přišla na řadu část kreativní. 
Každý nakreslil podobiznu naše-
ho vzácného hosta, na list dolepil 
štítky se sesbíranými informacemi 
a vše podle svých představ ozdobil. 
V závěru dne se celá třída sešla nad 
výstavou zdařilých prací, spojoval 
nás pocit dobře odvedené práce 
a radost nejen z výsledku, ale prů-
běhu celého poznávání. Děti zažily 
další den plný objevů se svým prů-
vodcem Malým princem a přesto, 
že jsme dnes neotevřeli žádný sešit, 
troufám si říct: „Chcete-li se něco 
dozvědět o Karlu IV., zeptejte se 
čtvrťáků z Církvice.“  

Mgr. Lenka Maxová

PREVENTIVNÍ PROGRAM VESELÉ ZOUBKY
Preventivní program DM drogerie Veselé zoubky se 
uskutečnil 28. února v 1. ročníku naší školy. Do tohoto 
projektu se zapojujeme každoročně. Jedná se o preven-
tivní akci  drogerie DM, která je poskytována bezplatně. 
Škola dostává metodickou podporu a každé dítě dárek. 
Děti se tak každý rok dozví vše potřebné o anatomii zubů 
a o jejich čištění. Podívají se na příběh o Hurvínkovi, kte-
rého bolel zub, splní zábavné úkoly na interaktivní tabuli 
a za odměnu dostanou dárkovou tašku se zubní pastou, 
kartáčkem, přesýpacími hodinami a žvýkačkami bez 
cukru. I letošní prvňáčci si hodinový projekt moc užili.

Mgr. Ludmila Hrušková

KAVÁRNIČKA PRO RODIČE
Prvňáčci a druháčci naší školy uspořádali 16. března 2023 kavárnu pro své rodiče. Na kavárničce kromě března 20li 16. b pro svkavárnu o své ro
kávy a občerstvení čekalo na rodiče hned několik stanovišť, na kterých pod vedením dětí plnili úkoly a skrz d několik stanovišť rých pod vna kter
vlastní prožitek se blíže seznámili s metodou Sfumato a Hejného matematikou. ou Sf mato a H atematik Mgr. Šárka Viktorová
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SDH CÍRKVICE 
ZÁJEZD NA HORY
V sobotu 11. února vyrazili hasiči a jejich příznivci na 
již 17. zimní zájezd. Autobus společnosti pana Vágnera 
s řidičem panem Petrem Houškou nás bezpečně zavezl 
do oblíbeného střediska Herlíkovice v Krkonoších. Po tý-
denním mrazivém, ale slunečném počasí přišla v sobotu 
bohužel změna v podobě oteplení a občasného mrholení. 
To ale nebránilo tomu, aby si každý užil tento den na ho-
rách podle vlastních představ. Pro lyžování byly vynika-
jící podmínky, kvalitního sněhu bylo dostatek. Využít se 
daly obě lanové dráhy i několik lyžařských vleků s dobře 
upravenými přilehlými sjezdovými tratěmi na Bubákově 
a na Žalý. Běžkaři využili lanovku nahoru na Žalý a sjeli 
na Rovinka, kudy vede běžecká trasa na Horní Mísečky 
a do Špindlu. Ti, co rádi poznávají krásy naší přírody, se 
vydali po okolí pěšky. Většina z nich si vyšlápla na vrchol 
hory Žalý až k rozhledně. Tato rozhledna je jediná ka-
menná rozhledna v Krkonoších a v letech 1890 - 1892 ji 
nechal postavit hrabě Jan Harrach, podnikatel, mecenáš, 
patriot a milovník Krkonoš. V létě roku 2012 prošla roz-
sáhlou rekonstrukcí, avšak ve své původní podobě stojí 
na vrcholu Žalý ve výšce 1 019 m n.m. dodnes. Odtud se 
pěšáci vydali po vrstevnici zpět dolů do Herlíkovic. Ně-
kteří z nich se ještě vypravili do nedalekého rekreačního 

střediska ve Strážném. Další skupinka pěšáků si uděla-
la výlet do nejznámějšího zimního střediska Špindlerův 
Mlýn. Dominantou tohoto vyhledávaného turistického 
centra je bílý most přes řeku Labe (postaven v roce 1911), 
který se pro svou jedinečnost stal symbolem tohoto hor-
ského městečka. Všichni účastníci si celý den užili napl-
no, a to hlavně díky Petrovi Málkovi, který celou akci or-
ganizačně zajistil. Těšíme se na další setkání na podobné 
akci třeba zrovna s vámi. 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ CÍRKVICE
nabírá

DO KROUŽKU MLADÝCH HASIČŮ
DĚTI VE VĚKU 3 až 18 LET

Co tě čeká?
● min. 5 soutěží za rok - týmové i individuální
● potkáš spoustu nových kamarádů
● vázání uzlů
● zdravověda
● střelba ze vzduchovky
● topografické značky
● co se čím hasí
● základní technika
● práce s buzolou

První schůzka proběhne dne
13.04.2023 v 16:00 u hasičské zbrojnice
Rodiče vítáni

Tréninky budou probíhat každý čtvrtek
● od 16:00

Členský příspěvek:
200 Kč/kalendářní rok

Více informací:
Monika Feierfeilová
tel.: 777802513
email: mondulkaf@seznam.cz

HRANÍ JOSEFŮM
„Svatý Josef s tváří milou, končí zimu plnou silou“. 
Toto staročeské přísloví ale nebývá pokaždé prav-
dou, i když v neděli 19. března se naplnilo. V tento 
den oslavilo v České republice svůj svátek 211 317 
mužů, kteří nosí prastaré jméno Josef. Toto jméno 
má hebrejský původ a znamená: Bůh ti dá následo-
vatele. Církev si připomíná svatého Josefa jako man-
žela Panny Marie a pěstouna Ježíše. Kromě toho je 
patronem všech řemeslníků, kteří pracují se dřevem, 
tedy tesařů, truhlářů a dřevorubců. Svátek Josefa byl 
v minulosti slaven jako svátek jara (první jarní den) 
a po dlouhé, těžké zimě se lidé radovali, že přichá-
zejí teplejší dny. A tak vznikly všelijaké Josefovské 

zábavy, veselice a poutě. Skláři na Vysočině a v Po-
jizeří, kteří přes zimu museli pracovat při umělém 
světle, právě na Josefa, kdy už se den prodlužoval, 
vynášeli lucernu se světlem do lesa, kde ji zavěsili na 
strom a pod ním oslavovali, že už se s ní mohou roz-
loučit. Nakonec lucernu zakopali do země. A proto 
i v Církvici se dobrovolní hasiči snaží o udržení tra-
dice. Spolu s kapelou Jánošík se vydali obcí, aby po-
přáli a potěšili písničkou všechny Josefy. Ve většině 
případů už na nás nositelé tohoto jména netrpělivě 
čekají a vždy proběhne sice krátké, ale milé a přátel-
ské setkání. Takže všem Pepíkům ještě jednou přeje-
me jen to nejlepší a hlavně hodně zdraví.
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TJ  CÍRKVICE 
TJ CÍRKVICE – MINIVOLEJBAL
Přes celou zimu probíhaly tréninky minivolejbalis-
tů. Dostali jsme pozvánku na turnaj do Líbeznic, kde 
jsme se utkali s týmy z okolních sportovních jednot. 
Tradičně poslední víkend před Vánoci probíhá vždy 
2.kolo krajské soutěže. Na krajských kolech se potká-
vají soutěžící ve čtyřech lokalitách. Další turnaj pro-
běhl v lednu v Neratovicích (festival minivolejbalu), 
kde se setkávají družstva celého kraje a konkurence je 
velká. Úspěchem je každé místo v první desítce. Dále 
nás čeká 2.4.2023 3. kolo krajské soutěže a závěrem se-
zóny je finále (8.5.2023), kde se střetnou opět soutěžící 
celého kraje. V každé kategorii máme nárok na start 

1 družstva. Naplánováno 
je i jarní  minisou-

středění. Za pár 
d n í  pů j d e m e 

s dětmi určitě 
zase ven na 
n a š e  antu -
kové hřiště, 
t a k ž e  pro -
cházející ob-

č a n é  b u d o u 
moci sledovat, 

jak se děti snaží a jak jsou při trénincích úspěšné. Po-
kud uvažujete, že se k nám přidáte, ať současní před-
školáci, na které se budeme od září těšit, tak i starší 
děti, přijďte se podívat, jak tréninky u nás probíhají. 
Děti si můžou klidně i něco vyzkoušet. Novinkou pro 
naše děti je zařazení kompenzačních cvičení jednou 
měsíčně. Jsme rádi, že se můžeme počítat mezi kluby, 
které pro děti takové typy cvičení zajišťují. 
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d

m

VÝSLEDKY KRAJSKÉHO KOLA 18.12.2022:

Žlutý minivolejbal 
(celkem 10 týmů nejmenších soutěžících):
 3. místo Kateřina Kučerová, Gertruda Holubová, 

Nela Křelinová
 7. místo Štěpánka Holcová, Matyáš Štolba, 

Aneta Batelková
 9. místo Tobiáš Hurt, Matyáš Kurz, Jan Holub
 10. místo Filip Vávra, Tereza Polívková, Josef Holub

Červený minivolejbal (celkem 12 týmů):
 1. místo Antonín Wanek, Vít Malimánek
 3. místo Viktorie Krososková, David Veselý
 4. místo Izabela Weidlová, Šimon Valeš, 
 8. místo Anabel Backová, Daniel Lacina, 

Daniel Alexandr Pogorilyi
 9. místo Lucie Kučerová, Viktorie Kutílková
 12. místo Karina Pogorila, Eliška Laczková, 

Anna Pawlosová

Modrý minivolejbal (celkem 10 týmů):
 6. místo Barbora Maria Huber, Laura Víšková, 

Artur Pohorilyi, Ondřej Lacina

VÝSLEDKY STŘEDOČESKÉHO FESTIVALU 
V NERATOVICÍCH 28.1.-29.1.2023:

Žlutý minivolejbal (celkem 38 týmů):
 33.místo Gertruda Holubová, Kateřina Kučerová
 34.místo Štěpánka Holcová, Nela Křelinová, 

Aneta Batelková

Oranžový minivolejbal (celkem 29 týmů):
 7.místo Daniel Lacina, Daniel Alexandr Pogorilyi
 20.místo Anabel Backová, Eliška Laczková
 22. místo Karina Pogorila, Amálie Čermáková, 

Věra Volencová

Červený minivolejbal (celkem 38 týmů): 
 9. místo Antonín Wanek, Vít Malimánek
 15. místo Víktorie Krosoková, David Veselý
 20. místo Lucie Kučerová, Izabela Weidlová

Zelený minivolejbal (celkem 16 týmů):
 11.místo Barbora Maria Huber, Laura Víšková, 

Artur Pohorilyi, Ondřej Lacina

VÝSLEDKY LÍBEZNICKÁ CHRUPAVKA – 10.12.2022

Žlutý minivolejbal (celkem 16 týmů):
 11. místo Gertruda Holubová, Štěpánka Holcová
 12. místo Aneta Batelková, Tobiáš Hurt
 16. místo Josef Holub, Jan Holub

Oranžový minivolejbal (celkem 12 týmů):
 7. místo Anabel Backová, Daniel Lacina

Červený minivolejbal (celkem 12 týmů):
 2. místo Viktorie Krososková, David Veselý
 4. místo Vít Malimánek, Stanislav Holý 

(Líbeznice)
 5. místo Antonín Wanek, Šimon Valeš

Pro děti je tělesný pohyb velmi důležitou složkou zdravého vývoje. Naše TJ nabízí několik možností jak rozvíjet nejen 
obratnost a vytrvalost, ale i spolupracovat v týmu, radovat se z dobrého výkonu i vyrovnat se s neúspěchem. Děti 
mohou začít v oddílu pro rodiče a děti a pak se rozhodnout pro minivolejbal či stolní tenis pod vedením zkušených 
cvičitelů.  Ale zásadní je přístup rodičů, kteří děti ke sportu vedou a nenechají se ovlivnit jejich pohodlností. Tím je 
také připravují na budoucnost, kdy budou muset překonávat různé překážky. Další možnosti mohou využít i dospělí 
v oddílech fl orbalu, nohejbalu, volejbalu, zdravotního cvičení či v posilovně.

STOLNÍ TENIS TJ CÍRKVICE 
V současné době se nám blíží ke konci sezóna 
2022/2023. Co se nám povedlo a co nepovedlo, uvidí-
me za několik týdnů.
Dlouhodobé soutěže:
V letošním roce máme tři družstva v okresních soutěžích. 
A družstvo - nastupuje v okresním přeboru I. třídy 
a jistě skončí na posledním místě této soutěže. Jestli tuto 
soutěž opustíme, už vůbec nezáleží na nás, ale na sestu-
pech družstev z krajského přeboru. Bilance 1 vítězství 
a 4 remíz je málo. To se nepovedlo.
B družstvo (dospělí) - hraje třetí soutěž regionu a zatím 
je na 2. místě a tam i skončí po základní části. Postup do 
vyšší soutěže si může vybojovat v play off , ale budou to 
mít hodně těžké proti silnému družstvu Kácova, které je 
první bez jediné prohry.
C družstvo (žáci)- hraje též nejnižší okresní soutěž 
a skládá se výhradně z mladších ročníků ( 2003 až 2013). 
Zatím si vedou velmi dobře, jsou na 7. místě. U tohoto 
družstva nám jde hlavně o to, aby si mladí vyzkoušeli, 
jaké je to hrát s dospělými a nabrali zkušenosti, které 
mohou využít v soutěžích žáků. Bohužel, v druhé polo-
vině jsme museli improvizovat se sestavou pro velkou 
nemocnost a i proto nebyly výsledky podle našich před-
stav. Ale účel nasazení mladých hráčů do soutěží dospě-

lých to splnilo a příští rok s nimi počítáme znovu. 
Republikové turnaje:
V letošním roce jsme se zúčastnili dvou republikových 
turnajů a to v Kamenickém Šenově a Valticích. V obou 
případech jde o soutěž nejmladšího žactva. Turnajů se 
účastnil Vít Malimánek a nevedl si vůbec špatně. V Kame-
nickém Šenově sice zaplatil nováčkovskou daň z nervozity. 
Sice nevyhrál ani jednou, ale získané zkušenosti mu nikdo 
nevezme. Na turnaji ve Valticích už to bylo lepší a po dvou 
vítězstvích bral konečné 17.-24. místo. Vítek bude v této 
kategorii startovat ještě příští rok, a to už bude o něčem 
úplně jiném. 
Středočeská open tour:
Pokračujeme s návštěvami těchto krajských turnajů. Z 5-ti 
plánovaných, byly odehrány čtyři. A jak dopadl poslední, 
který se konal v Neratovicích. Tento turnaj byl, co se týká 
účasti, podprůměrný. Jen 107 hráčů a hráček. I naše účast 
byla podstatně skromnější než na předchozích turnajích. 
Mohly za to končící pololetní prázdniny a nemoci.
A teď k výsledkům. Naše účast 4 hráči + trenér. A umís-
tění 39., 45., 72., 86. nejsou úplně špatná, ale čekal jsem 
trochu víc, byla znát nerozehranost po týdnu jarních 
prázdnin. Přesto bojovnost a odhodlání zvítězit byla vel-
ká. I slzičky ukáply.
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
rád bych Vám poděkoval za Vaši 
účast na středečním veřejném zastu-
pitelstvu. Je vidět, že obchvat je pro 
naši obec stále téma – o tom svědčí 
i dopis pana Skřivánka. Je ale ško-
da, že takových účastí je vyloženě 
poskrovnu. Nicméně chápu, že sle-
dovat zastupitele, kteří na veřejném 
zasedání pouze zvedají ruce, když 
skoro vše je prakticky předjednáno 
na neveřejných poradách, které ve-
řejnému zastupitelstvu předcházejí, 
je nudné. Je ale vhodné také říct, 
že vše je v souladu s literou záko-
na. Připojil bych se ke komentářům 
občanů o ,,náplavách“. Sám jsem již 
23 let takovou ,,náplavou“ a chápu, 
že kořeny některých místních rodin 
sahají opravdu do daleké minulos-
ti, jak jsem měl možnost se sezná-
mit mj. v článku místních novin. 
/Církvické noviny, říjen 2018/ Proč 
to píšu?
Je totiž úplně jedno, kdo, kde, jak 
dlouho žije. Každý, kdo má v obci 
trvalý pobyt, bez ohledu na délku, 
se může jakoukoliv přiměřenou for-
mou vyjádřit k životu obce a k její 
kvalitě. Podepisovali jste Petici, ve 
které se poukazovalo, že jsou v ní 
zapsány i děti, kojenci či lidé, kteří 
v obci nežijí. Proč ne? Petiční zá-
kon stanovuje nějaká pravidla, a ta 
se dodržela. Děti či kojenci? Proč 
ne? Ze zákona jsou právě rodiče za 
ně odpovědní do jejich plnoletosti. 
A evidentně touto formou asi pro-

mluvili z nějakého důvodu. Doha-
dování o to, jestli je to v konečném 
důsledku 42 procent nebo 70 je ma-
licherné. Pořád je to hlas více lidí, 
než kteří kdy přišli na posledních xy 
veřejných zastupitelstev dohromady. 
Můžu jen s politováním konstato-
vat, že k tomu vůbec došlo. Tolik 
potřebný obchvat, který se plánoval 
desetiletí a  jeho  náklady spolykaly 
kolem půl miliardy, je v konečném 
řešení obrovskou úlevou pro občany 
obce s nádechem paskvilu. Účelem 
bylo z obce odvézt veškerou tranzit-
ní dopravu, kromě soukromých cest 
občanů obce a nezbytné dopravní 
obslužnosti.
Nějakou dobu jsem na ,,staré 
třicetosmičce´´ také bydlel. Pro 
člověka zvyklého na klidnou část 
sídliště to byla skutečně ,,pecka´´ 
v negativním slova smyslu. Oprav-
du jsem nechápal, jak v tomhle ně-
kdo může žít. Hluk, smrad, vibrace, 
které lidem ničili baráky a celou tu 
dobu to Ti lidé snášeli. Navíc s chy-
bějícím chodníkem a s naprosto 
nedostatečnou úpravou rychlosti 
jízdy přes obec, která by alespoň čás-
tečně tu dopravu regulovala. Tohle 
prý obchvat jednou vyřeší….. takže 
ano, chápu vás Ty, kteří teď mluvíte 
o tom, že je to vlastně paráda. Je to 
paráda! Oproti dřívějšku je to nicot-
ný provoz. Není ani potřeba čekat pět 
minut, než se podaří vyjet od domu, 
nebo z ulice. Dokonce i rodiče dětí, 

kteří dřív měli  strach, když jejich 
děti šli na autobus nebo z něj teď tak 
velké obavy mít nemusí. Jsou od Vás 
i jiné připomínky. Rychlost aut v obci, 
zastavování autobusů na obchvatu, 
úklid sněhu na nadjezdu.  Rychlost 
aut v obci musíme řešit jinou cestou. 
Zastavování autobusů na obchvatu – 
tohle je zajímavá otázka. Poukazuje 
se na řešení v Jeníkově. Obchvat mají  
a přitom zachovali průjezd obcí. 
Rychlost regulují retardéry. Místní si 
zvykli, tranzit po obchvatu, ale auto-
busy jezdí přes město. Mimochodem 
přes retardéry jezdí autobusy i vedle 
v Nových Dvorech. Paradoxně je Je-
níkov svou situací podobný Církvici. 
I s benzínkou Euro Oil na jejím kon-
ci.I systém obsluhy benzíny je stejný, 
jako byl dřív u nás. Jednosměrný!  
Teď už ale je obchvat takový, jaký je. 
Na druhou stranu, ale chápu i dru-
hou stranu pomyslné barikády, kteří 
se snaží poukázat na ony nedostatky 
při stávajícím stavu. Poukazují na 
bezpečnost lidi při překonávání ko-
munikace při cestě na autobus, vlak. 
Plánovaný převod komunikace pod 
správu obce povede ke zvýšené opo-
třebovanosti komunikace, s tím 
spojené vyšší náklady na údržbu.
Tohle přeci nejsou důvody k tomu, 
aby mezi námi vznikaly klíny!
V současné době tu je teď mix aut 
místních, kteří tudy musí jet, pro-
tože skoro jinou alternativu nemají, 
dopravní obsluha a..?….Auta, kte-
rá tudy úplně zbytečně jedou na 
na tolik propíranou čerpací stanici. 
Samotná přítomnost benzinky má 
přínos pro ekonomiku obce a za-
městnanost místních občanů, ale 
i svá současná negativa, protože  byť 
i jedno jediné auto, které tu teď jede 
za účelem tankování je zbytečnou 
hrozbou z důvodu ohrožení poško-
zení majetku nebo zdraví občanů. 
Není to tak dávno, co byl poškozen 
plot a o samotném vjíždění velkých 
souprav po našem kruháku do obce 
se nemá smysl rozepisovat. Ano, 
potkávat je tam budeme, ale nemusí 
jích být zase tolik. Pokaždé, když se 
něco stane, tak většinou první otáz-
ky budou, muselo se to stát? Proč 

Regionální turnaje:
V okresním měřítku jsou tyto turnaje velmi oblíbené. 
Z letošních 4 turnajů jsou již všechny odehrány. A jsou 
také známá jména postupujících na poslední turnaj nej-
lepších 12 žáků tzv. TOP12. Druhý turnaj, který se konal 
ještě v listopadu loňského roku, hostila sokolovna Malín. 
Účastnilo se 23 žáků ze 7 oddílů. Církvici reprezento-
valo 6 nadějí. Výsledek celkem slušný 2., 5., 11., 14., 15. 
a 19. místo.  
Další turnaj proběhl v čáslavské sokolovně za účasti 25 
dětí ze 7 oddílů včetně 5 církvických. Výsledek lepší než 
v Kutné Hoře, a to 1., 12., 13., 15. a 17. místo. 
Poslední turnaj upořádaly Uhlířské Janovice ve své so-
kolovně. Za účasti 29 dětí ze 7 oddílů. Naše účast byla 
6 dětí. Výsledky 2., 3., 10., 13., 16. a 17. místo je nejlepším 
výsledkem za moji existenci jako trenéra dětí v Církvici. 
Jedinou kaňkou na tomto výsledku je, že se nám nepo-
dařilo zvítězit a díky tomu se nepodařilo vyhrát celkově 
soutěž jednotlivců, kam se počítají  tři nejlepší výsled-
ky ze čtyř turnajů. Hodnocení regionálních turnajů je 
z pohledu Církvice vynikající. Celkové 1. místo ve druž-
stvech jak mladšího tak staršího žactva je velmi potěšu-
jící. V jednotlivcích se celkově  na  2. místě umístil Uher, 
6. Chadraba, 14. Malimánek Vít, 16. Veselý, 19. Bach, 20. 
Kloud a 33. Valeš. Ne u všech jsou počítány tři turnaje, 

protože byli většinou nemocní. I tak máme dvě místa na 
TOP 12 zajištěna. 
Chtěl bych všem, kteří se letos účastnili, poděkovat za 
vzornou reprezentaci a aby nepolevovali v trénincích, 
ony se výsledky dostaví. Příští ročník bude ,doufám, stej-
ně úspěšný jako letošní.
Regionální přebor ( U13) neboli mladší žáci.
Po dvouleté covid odmlce se ve Zruči n. S. konal regi-
onální přebor U13, a to za účasti 12 žáků a 4 žákyň ze 
tří oddílů okresu. Církvice obsadila pouze dvouhru a 
čtyřhru žáků, a to 4-mi hráči. I zde jsme  se  umístili na 
stupních vítězů, přestože většina našich chlapců jsou stá-
le ještě nejmladšími žáky a ještě tři roky v této katego-
rii pobudou. Ve dvouhře 3. místo Malimánek Vít a další 
umístění 6. Veselý, 7. Kloud, 8. Bach. Ve čtyřhře jsme zís-
kali titul přeborníka regionu, a to zásluhou dvojice Vese-
lý, Malimánek a na 4. místě skončila dvojice Kloud, Bach. 
Co nás čeká. Ještě jeden turnaj Středočeské open tour, 
TOP12 žáků a závěrečný turnaj pro církvické děti. Pokud 
chce někdo zkusit stolní tenis, ať přijde, a já doufám, že se 
přijdou podívat také dívky, kterých je velký nedostatek. 
Přeji všem krásné jarní dny.
Pinku zdar 

Petr Uher

ROZPIS CVIČENÍ V SOKOLOVNĚ JAKUB 
Čas Oddíl Zodpovídá

Úterý

14 – 16 STOLNÍ TENIS   ml. žáci I. Petr Uher
16.30 – 18 STOLNÍ TENIS   žáci II. Petr Uher
18.30 – 19.30 ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ ženy J. Uhlířová
19.30 – 21 FLORBAL Radek Fojtík
16.30 – 20 STOLNÍ TENIS P. Křížek

Středa

15 – 17.30 MÍČOVÉ HRY žáci I + II M. Malimánková
17.30 – 19 VOLEJBAL – ženy M. Malimánková
19 – 21 VOLEJBAL – mix M. Jelínková
18 – 19.30 JÓGA - klubovna D. Černá

Čtvrtek
16 – 17 RODIČE A DĚTI J. Kvízová
17 – 18.45 STOLNÍ TENIS    žáci II. Petr Uher

Pátek

16 – 17.30 MÍČOVÉ HRY žáci II M. Malimánková
17.30 – 19 STOLNÍ TENIS P. Křížek, Uher
19 – 21 VOLEJBAL – mix M. Jelínková
14 – 17 PALIČKOVÁNÍ - klubovna L. Křížková
18 – 19.30 JÓGA - klubovna D. Černá

Sobota
10 – 12 únor – březen PŘÍPRAVKA  SK P. Kielar
  9 – 13 STOLNÍ TENIS P. Křížek, Uher

Neděle
  8 – 10 BADMINTON Jan Kučera
17 – 19 MÍČOVÉ HRY žáci M. Malimánková
Podle dohody POSILOVNA V. Šlapák

Dopoledne využívá prostory sokolovny ZŠ Církvice.
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MALÝ KOUTEK HISTORIE
Do novodobé historie naší obce se určitě zapí-
še výstavba obchvatu. Mnozí z Vás při samotné 
stavbě sledovali práci archeologů. Co vlastně 
v těch jámách a jamkách našli? Kdo tu v minulosti 
žil a co po sobě zanechal?
Žijeme v oblasti, která pro svou příznivou polohu 
v nížině a v okolí vodního toku /pravděpodobně 
dnešní Klejnárky/, byla našimi prapředky vyhledá-
vána. Archeologové zde proto předpokládali vět-
ší množství nálezů, ale jejich rozsah je samotné 
zaskočil.
Doložená historie sahá až do pravěku.
Nejvíce zbytků pravěkých staveb archeologové 
našli na jižní straně obce nad řekou Klejnárkou. 
Zhruba 4 tisíce let před naším letopočtem /t.j. 
před šesti tisíci lety/ tu byla pravěká osada, za-
bezpečená  na severní a severovýchodní straně 
výrazným příkopem.
Krajina měla samozřejmě zcela jiný ráz, všude 
v okolí se prostíral prales.
Na stejném místě archeologové narazili i na sto-
py osídlení z  doby bronzové / 2 tisíce až 800 
let př.n.l./ Lidé doby bronzové se již, kromě lovu, 
začínali živit zemědělstvím a žili ve vesnicích. 
Domestikovali současná domácí zvířata: slepice, 
kachny a kočky. Uctívali slunce a 4 světové stra-
ny. Jednotlivé kmeny mezi sebou již obchodovaly. 
/Například z této doby pocházejí první důkazy 
obchodu se solí./

Západně od Církvice našli odborníci stopy osíd-
lení ze starší doby bronzové. Šlo o zásobnice na 
uskladnění obilí a potravin, či místa, kde se těžila 
hlína. Našla se zde pohřebiště tzv. žárových hro-
bů z mladší a pozdní doby bronzové a ze starší 
doby železné. S kosterními pozůstatky a někdy i 
obětinami. Z nálezů je patrné, že kromě různých 
předmětů obětovali lidé doby bronzové zvířata 
a dokonce i lidi.
Ve  4. století př.n.l. tu žili Keltové. V Čechách je 
s Kelty spojován kmen Bójů. Jižně a jihozápad-
ně od obce archeologové našli rozlehlé sídliště. 
V zahloubených obydlích objevili hlavně kerami-
ku, zvířecí kosti, zlomky bronzových šperků, jeh-
lic, náramků. Vzácným nálezem je vcelku docho-
vaná spona zdobená skleněným korálkem.
V prvních stoletích našeho letopočtu /t.j.před 
dvěma tisíci lety/ osídlili území naší obce Germá-
ni. Přišli ze severní Evropy. Zakládali pouze malé 
osady a živili se chovem dobytka. Římané je na-
zývali Barbary.
Slované zde žili od v 8.-9. století, tedy v období 
Velkomoravské říše.
Doložené je i osídlení, které můžeme datovat do 
středověku. K zajímavým nálezům patřily středo-
věké úvozové cesty. Známá je cesta z Kutné Hory 
do Jakuba /cesta „Jakubská“/. Ale to už je histo-
rie, o které si povíme příště.

Jitka Málková

tudy jel? a další a další. Společným jmenovatelem ale 
je, že je to většinou pozdě. Muselo tomu, ale vůbec být?
Církvické noviny, duben 2016.,,Vznikly také menší 
problémy a to např. u benzinky TANK-ONO, jejichž 
majitelé by chtěli změnu projektu a vytvořit zde křižo-
vatku s odbočovacími pruhy, aby se nechalo najíždět 
i ze směru od Kolína. Ve stávajícím projektu je však 
zakresleno napojení benzinky pouze ve směru jízdy od 
naší obce, ostatně tak jako je tomu nyní. Toto je dále 
v jednání a já jen doufám, že se napojení benzínky do-
řeší a nedojde k dalšímu zdržení.´´ Máme rok 2023!  
Za tu dobu se nic kloudného nevymyslelo. Můžeme 
pouze spekulovat proč. Snaha Tank-Ono o obousměr-
né připojení je pochopitelná. Málokdo tuší, že si firma 
nechala mimo jiné vyprojektovat další zajímavou vari-
antu, která by tento provoz přes obec zachovala. Sice 

v menší míře, ale zachovala. Dostal se mi do schránky 
vytištěný papír s plánkem. Posouzení tohoto projektu 
podléhá dopravnímu místně příslušnému odboru po-
licie ČR. Pokud by se tak nestalo, tak se dá poměrně 
chápat, co může vést k určité nečinnosti v tomto směru 
a pouze majitelé společnosti Tank-Ono ví ,jestli jim 
současný stav vyhovuje či ne. Proslýchá se i něco re-
konstrukci benzínky, která by eventuelně mohla tuto 
patovou situaci vyřešit. Budeme jen doufat, že součas-
ná aktivita obce, kdy jsou na oficiální jednání pozváni 
zástupci firmy a ŘSD bude v řešení nápomocna. Dě-
kuji tímto starostovi obce, že mohu být jako zastupitel 
přítomen.

Tomáš Jelínek
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